annos decem, menses tres, dies novendecim. Denique persecutionem cœpisse anno ccciiii. hinc etiam probari potest quòd Eusebius lib. viii. cap. xvi. ait eam post octavum annum aliquantisper remittere cœpisse. Nam si tempora numeres à festis paschalibus anni ccciii. usque ad mensem Aprilem anni cccxi. quo Galerius Maximianus in extremis agens persecutionem quiescere iussit, facile reperies annos octo integros effluxisse ab initio persecutionis & initium noni fuisse. Itaque remittere cœpit post annum octavum, ut observavit Eusebius. Quare argumenta quæ Petavius in libro xi. de doctrina temporum cap. xxxii. adducit ex Sulpitio Severo ut probet persecutionem cœpisse anno cccii. infirma esse constat, cum eo fundamento nitantur quòd ea desierit anno cccxii. quam certum est nonnisi anno demum sequenti conquievisse.

SIMVLACRVM DEI QVÆRITVR] Nimirum ut inter paganos, qui non putabant templa esse posse sine simulacris. Et tamen Plinius lib. ii. cap. vii. dixerat: *Effigiem Dei formamque quarere, imbecillitatis humana reor.* Simulacris itaque carebant Ecclesiæ Christianorum, ut pluribus observat Desiderius Heraldus ad librum sextum Arnobij. Vide etiam Casaubonum in Notis ad Alexandrum Severum Ælij Lampridij.

SCRIPTVÆ INCENDVNTVR] Narrat ista Eusebius lib. viii. hist. eccles. cap. ii. ac plures alij quos supervacaneum esset commemorare. Res enim est notissima. Hinc natum contumeliosum traditoris vocabulum adversus eos qui metu pœnarum libros divinos tradiderant iudicibus imperialibus. Qua de re consulendi in primis Africani scriptores, præcipuè verò Donatista ille qui descripsit acta factorum martyrum Saturnini, Davivi, & sociorum. Neque interim omittenda gesta purgationis Cæciliani Episcopi Carthaginensis & Felicis Episcopi Aprungitani.

CAP. XIII. POSTRIDIE] id est, sexto Kalendas Martias. Hoc igitur die propositum est Nicomediæ edictum Diocleciani & Maximiani adversum nostros, cœpta jam persecutione. Verùm Eusebius lib. viii. cap. ii. scribit propositum fuisse mense Martio, appetente die festo dominicæ passionis & auctor Chronici Alexandrini propositum ait die xxvi. Martij, ipso die Paschæ. Ista verò sic conciliari posse mihi videntur ut primò quidem edictum illud propositum fuerit Nicomediæ, velut in civitate regia, vi. Kalendas Martias, deinde missum ad ceteras imperij civitates, mense quidem Martio propositum in eo loco ubi tum Eusebius habitabat,

in Palæstina mense Aprili, Alexandria vel alibi ipso die Paschæ.

CARERENT OMNI HONORE] Ista sic expressit Ruffinus apud Eusebium lib. VIII. cap. II. *Si quis inter nostros alicujus honoris prerogativa muniretur, sublata hac maneret infamis.*